
 

Собрание депутатов  Еласовского сельского поселения 

 

 

Р Е Ш Е Н  И  Е № 50 

 

 

X очередная    сессия                                                            с. Еласы 

IV   созыв                                                                               26.06.2025 г. 
 

 

О внесении изменений в Правила благоустройства территории 

Еласовского сельского поселения  

Горномарийского района Республики Марий Эл 

 

 

В соответствии с  постановлением Правительства Российской 

Федерации № 293  от 07.03.2025 г. «о порядке обращения с твердыми 

коммунальными отходами», Федеральным законом от 27.12.2018 г. 

№498-ФЗ «Об ответственном обращении с животными и о внесении 

изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», 

Уставом Еласовского сельского поселения, Собрание депутатов 

Еласовского сельского поселения РЕШИЛО:  

1. Утвердить прилагаемые изменения в Правила благоустройства 

территории Еласовского сельского поселения  Горномарийского района 

Республики Марий Эл, утвержденные решением Собрания депутатов 

Еласовского сельского поселения от 03.10.2018 г. № 212. 

2. Настоящее решение вступает в силу после его обнародования.  

 

 

 

Глава Еласовского  

сельского поселения  Э.И.Яшканов 



 2 
    УТВЕРЖДЕНО 

решением Собрания депутатов 

Еласовского сельского поселения  

от  26.06.2025 г. № 50  

 

ИЗМЕНЕНИЯ  

в Правила благоустройства территории  

Еласовского сельского поселения  

Горномарийского района Республики Марий Эл 

 
         1) абзац 10 пункта 1.2 раздела 1 изложить в следующей редакции: 

«контейнерная площадка - место (площадка) накопления твердых 

коммунальных отходов, соответствующее требованиям 

законодательства в области охраны окружающей среды, 

законодательства в области обеспечения санитарно-

эпидемиологического благополучия населения и правил 

благоустройства территории муниципального образования, 

расположенное вне зданий с установленными на нем контейнерами и 

(или) бункерами;» 

 

        2) в раздел 1 пункта 1.2 дополнить абзацами 23- 33 следующего 

содержания: 

«бункер - мусоросборник, предназначенный для складирования 

крупногабаритных отходов; 

вывоз твердых коммунальных отходов - погрузка твердых 

коммунальных отходов в мусоровоз или иной автомобильный, 

железнодорожный, воздушный, внутренний водный и морской 

транспорт, а также в самоходные машины (далее - иные транспортные 

средства) и транспортирование твердых коммунальных отходов от мест 

(площадок) их накопления или иных мест, с которых осуществляется 

погрузка твердых коммунальных отходов, до перегрузочных станций и 

объектов для обработки, энергетической утилизации, утилизации 

твердых коммунальных отходов путем производства из их органической 

части искусственных грунтов, обезвреживания и захоронения твердых 

коммунальных отходов; 

крупногабаритные отходы - твердые коммунальные отходы (мебель, 

бытовая техника, отходы от текущего ремонта жилых помещений), 

размер которых не позволяет осуществить их складирование в 

контейнерах; 

место (площадка) накопления твердых коммунальных отходов - 

место (площадка), на котором в том числе расположены контейнеры и 

(или) бункеры, предназначенное для складирования твердых 

коммунальных отходов для последующего их транспортирования на 



 3 

объекты обработки, энергетической утилизации, утилизации твердых 

коммунальных отходов путем производства из их органической части 

искусственных грунтов, обезвреживания и захоронения твердых 

коммунальных отходов; 

место сбора вторичных ресурсов - здание, строение, сооружение, 

помещение или его часть, оборудование, техническое устройство, место 

(площадка), предназначенные для сбора и накопления вторичных 

ресурсов, самостоятельно доставляемых физическими лицами, в целях 

их последующей утилизации; 

мусоровоз - специализированное транспортное средство, используемое 

для транспортирования твердых коммунальных отходов; 

погрузка твердых коммунальных отходов - перемещение твердых 

коммунальных отходов из мест (площадок) накопления твердых 

коммунальных отходов или иных мест, с которых осуществляется 

погрузка твердых коммунальных отходов в мусоровоз или иное 

транспортное средство в целях их транспортирования, а также уборка 

мест погрузки твердых коммунальных отходов; 

потребитель - собственник твердых коммунальных отходов, 

заключивший или обязанный заключить с региональным оператором 

договор на оказание услуг по обращению с твердыми коммунальными 

отходами; 

содержание контейнерной площадки - комплекс работ по 

поддержанию надлежащего технического и санитарного состояния 

контейнерной площадки лицом, ответственным за ее содержание, в том 

числе уборка твердых коммунальных отходов в контейнеры и (или) 

бункеры в границах контейнерной площадки, включающая перемещение 

в контейнеры и (или) бункеры складированных на контейнерной 

площадке твердых коммунальных отходов, оборудование контейнерной 

площадки контейнерами и (или) бункерами, а также ремонт 

контейнерной площадки, размещение на ней информации в 

соответствии с установленными нормативными правовыми актами 

Российской Федерации, нормативными правовыми актами субъектов 

Российской Федерации и правилами благоустройства муниципального 

образования; 

уборка мест погрузки твердых коммунальных отходов - действия по 

подбору оброненных (просыпавшихся) при погрузке твердых 

коммунальных отходов и перемещению их в мусоровоз; 

фандомат - техническое устройство, предназначенное для 

автоматизации процесса сбора вторичных ресурсов на компенсационной 

основе.» 



 4 

 

3) раздел 11 «Правила выпаса, выгула домашних животных» 

дополнить пунктами 11.7-11.10 следующего содержания: 

«11.7. Исключать возможность свободного, неконтролируемого 

передвижения животного вне мест, разрешенных решением Еласовского 

сельского поселения для выгула животных. 

11.8. Обеспечивать уборку продуктов жизнедеятельности 

животного в местах и на территориях общего пользования. 

11.9. Не допускать выгул животного вне мест, разрешенных 

решением Еласовского сельского поселения для выгула животных, и 

соблюдать иные требования к его выгулу.  

Данные требования не распространяются на собак-проводников, 

сопровождающих инвалидов по зрению. 

11.10. Выгул потенциально опасной собаки без намордника и 

поводка независимо от места выгула запрещается, за исключением 

случаев, если потенциально опасная собака находится на огороженной 

территории, принадлежащей владельцу потенциально опасной собаки на 

праве собственности или ином законном основании. О наличии этой 

собаки должна быть сделана предупреждающая надпись при входе на 

данную территорию.» 

_________________ 


